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Area Dipartimentale Sanitaria 

Referenti Regionali per Malattie Rare, Malattie Senza Diagnosi e Biobanche del  

Comitato Tecnico Scientifico Biomedicina, Malattie Rare, Malattie Senza Diagnosi  
 

AZIENDA 
– 

PRESIDIO 
 

STABILIMENTO  

 
EMAIL 

 
REFERENTI MALATTIE RARE 
E MALATTIE SENZA DIAGNOSI 

 
REFERENTI BIOBANCHE 

ASL1 S. Charles - 
Bordighera 

protocollo@pec.asl1.liguria.it 
 
 

Dott. Carlo Amoretti 
Resp. S.S. Dipartimentale Percorsi 
Clinici Integrati della Donna, del 
Bambino e del Minore Fragile 
Via Aurelia Ponente 97, 18038 
Bussana di Sanremo 
tel 0183 537578 
c.amoretti@asl1.liguria.it 
 

Dott. Gian Domenico Poggi 
Direttore Dipartimento dei Servizi 
Via Aurelia Ponente 97, 18038 
Bussana di Sanremo 
tel. 0183 537227 
gd.poggi@asl1.liguria.it 
 

Sanremo 

Imperia 

ASL2 
PONENTE 

S. Maria 
Misericordia - 
Albenga 

protocollo@pec.asl2.liguria.it 
 

Dott. Lionello Parodi 
Direttore S.C. Medicina Interna 2 e 
Cure Intermedie 
email: l.parodi@asl2.liguria.it 
Ambulatorio delle Malattie Rare 
Tel. 019 840 40569 
 
Dott. Amnon Cohen (età pediatrica) 
Direttore Dipartimento Materno 
infantile 
S.C. di Pediatria e Neonatologia 
Azienda Sanitaria Locale 2 Savonese 
- Ospedale San Paolo 
Telefono  : 019 84041 
a.cohen@asl2.liguria.it 
 

Dott. Andrea Tomasini 
Direttore Dipartimento Patologia 
clinica 
S.C. Servizio di 
Immunoematologia e medicina 
trasfusionale 
Tel 019 840 4477 4400 
a.tomasini@asl2.liguria.it 
 

S. Corona – Pietra 
Ligure 

ASL2 
LEVANTE 

S. Giuseppe – 
Cairo Montenotte 
S. Paolo - Savona 
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ASL 3  La Colletta - 
Arenzano 

protocollo@pec.asl3.liguria.it Dott.ssa Clara Cordano 
Dirigente medico 
Dipartimento Sanitari territoriali - 
cure primarie  
S.C. Cure Primarie – Direzione 
Viale v.c. Bracelli 173 Genova 
Marassi  
Tel. 010 8496651 
clara.cordano@asl3.liguria.it 
 

Dott.ssa Sara Giacobbe  
Collaboratore Professionale 
Sanitario Esperto - CPSE 
Infermiera Amministrazione Asl 3 
Genovese Posizione Organizzativa 
“Governo Processi Assistenziali”  
Servizio Infermieristico Ospedale 
Colletta ASL3 
Tel. 010.849.8538  
cell. 328.047.25.81 
sara.giacobbe@asl3.liguria.it 
 

Micone – Sestri 
Ponente 
Gallino - 
Pontedecimo 
Scassi - 
Sampierdarena 

IRCCS Ospedale 
Policlinico  
San Martino  

protocollo@pec.hsanmartino.it 
 

Per le Malattie Rare:  
Prof. Paola Mandich,  
Direttore U.O. Genetica Medica 
telefono 010/555 5655 - 366 6319002 
pmandich@unige.it;  
paola.mandich@hsanmartino.it 
 
Per le Malattie Senza Diagnosi:  
Prof. Giovanni Murialdo,  Direttore 
U.O. Clinica di medicina interna 2 
telefono 010/3537949 
gmurialdo@unige.it 
 

Dott.ssa Barbara Parodi 
Dirigente Medico U.O. Centro 
Trasfusionale  
Centro di Risorse Biologiche 
Sede: Padiglione IST Nord - Torre 
D2 
Tel. 010/555 8474 
barbara.parodi@hsanmartino.it 
 

Azienda 
Ospedaliera  

Evangelico - Voltri  protocollo.evangelico@pec.it Dott.ssa Carolina Damasio 
Coll. Prof. Esperto Coordinatore 
Infermiere 
Direzione Sanitaria 
Settore Accreditamento e Qualità 
Tel. uff. 0105522 258 
cell. 3664721518 
carolina.damasio@oeige.org 

Dott.ssa Cristina Bottazzi 
Dirigente Biologo 
Responsabile di Laboratorio 
S.S.D. Medicina della 
Riproduzione 
Ospedale Evangelico 
Internazionale 
Corso solferino,1A - 16122 
Genova (Italy) 
TEL. 010 5522395 
cristina.bottazzi@oeige.org 
 

Evangelico - 
Castelletto 

Ente 
Ospedaliero 

Galliera protocollo@pec.galliera.it 
 

Dott. Gian Luca Forni 
Dirigente medico 
Responsabile Ematologia-Centro 
della Microcitemia ed Anemie 

Dott.ssa Chiara Baldo  
Dott.ssa Chiara Baldo 
Ente Ospedaliero Ospedali Galliera  
S.C. Laboratorio di Genetica 
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Congenite Ospedale Galliera Via 
Volta 6 16128 Genova Italy 
Tel.      +39 0105634560 
Cell 3281503364 
gianluca.forni@galliera.it 
 

Umana 
Settore: Galliera Genetic Bank 
Partner 1 - Telethon Network of 
Genetic Biobanks 
tel.010 5634386 
chiara.baldo@galliera.it 

IRCCS Istituto Giannina 
Gaslini 

protocollo@pecgaslini.it 
 

Dott. ssa Maja Di Rocco 
Dirigente medico 
U.O.S.D. Malattie Rare 
0105636794 Fax dell’ufficio 
0105636211  
majadirocco@gaslini.org 
 

Dott. Gino Tripodi 
Coordinatore Dipartimento Ricerca 
Traslazionale, Medicina di 
Laboratorio, Diagnostica e Servizi 
Tel 010 3779792  
ginotripodi@gaslini.org 

ASL 4 Rapallo  
protocollo.generale@pec.asl4.liguria.it 
asl4@asl4.liguria.it 

Dott. Giovanni Battista Andreoli 
Direttore medico del Presidio 
Ospedaliero 
Direzione Medica di Presidio 
Ospedaliero 
 
Sede:  Via Don Bobbio 25 
16033 Lavagna (GE) 
Polo di Lavagna 
Via Don Bobbio, 25 
tel. 0185 329111 
Polo di Sestri Levante 
Via Arnaldo Terzi, 43 
tel. 0185 329111 
Polo di Rapallo 
Via San Pietro, 8 
tel. 0185 683.111 
direzione.sanitaria@asl4.liguria.it 
 

Dott. Francesco Cardinale 
Dirigente medico del Presidio 
Ospedaliero 
Direzione Medica di Presidio 
Ospedaliero 
Telefono 0185-329773  
fcardinale@asl4.liguria.it 
 
 

Lavagna 

Sestri Levante 

ASL 5 S. Andrea – La 
Spezia  

protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it Dott. Antonio Mannironi 
Direttore s.c. Neurologia 
tel. 0187533313 
antonio.mannironi@asl5.liguria.it 
 

Dott. Enrico Battolla 
Direttore Patologia Clinica e 
Laboratorio Analisi 
tel. 0187533241 
enrico.battolla@asl5.liguria.it 
 

S. Andrea  - 
Levanto 
S. Bartolomeo - 
Sarzana 

 


